huic tussis & febris accedit: & execrāt cum pituita sanguis, graue profecto ac pene in tolerabile malum. Hoc cum affigeretur Antonius quidam, & morbus iam ad matritatem peruenisset, euacuato per urinam pure, quod raro contingere solet, penitus sanatus est æger .

Ex tabe sanata sola sanguinis mis-  
sione .    XLIII .

**a** Nno integro remorantibus mēstruis mulier ad summam deducta est maiem: & uenæ eius ob nimiam plenitudinē nigricres factæ admodum extendebantur. Cunctq; nullum cibi genus desideraret, consequens fuit, ut totum tabesceret corpus. Quare præstaneum auxiliū iudicauimus sanguinem mittere: qui cum primo die nigror effluxisset, iubeo & altero id ipsum fieri. Quo longe clariore emanant factū est, ut profluentibus dein mēsibus mulier, quæ per annum macie & tabe afficiebatur, idoneis tandem medicamētis resumpta ad pristinam facile redierit ualitudinem .

Fluxus sola oratione sanatus .    XLV.

**a** Ccidit interdum uentrem fluere: & si diu negligas, difficilior plerunq; d

fit eius curatio : quin & non nunquam im  
possibilis. Quod & nos nuper experti su  
mus. Iohannina Bencia affinis mea, mu  
lier quidem & animo & genere nobilis / cū  
diu uentrem fluere permisisset, eo tandem  
deuenit, ut nullis medicamentis, nullis au  
xiliis, nullis etiam balneis eiusmodi flux<sup>9</sup>  
sistī potuerit : augente interim hoc malum  
iugi & inuincibili humore : qui ex eius in  
firmitate alioquin & imbecillo capite in uentri  
culum distillabat. Et licet interdum con  
ualescere uidere, haud multo tamen post  
reuertebatur id malum & quidem priore de  
terius. Quare omni spe medicæ artis depo  
sita, Fratrem Dominicum Pisciensem ordi  
nis prædicatorum, de quo etiam supra mē  
tionem fecimus, adit : morbum quo tenet  
exponit : se omni humano auxilio destitu  
tam affirmat : lachrymis & precibus orat,  
ut laboranti sibi sua & fide & oratione opē  
ferat : Quod cum ille se facturum pro ui  
ribus annuisset, admota manu mulieris ca  
put comprimit. Tum fusa oratione ac si  
gno Crucis ibidem impresso abire iubet.  
Reuersa domum cum eo ipso atq; item al  
tero die uenter nihil ex cōsuetudine præter  
q; sanum redderet, me conuenit : rem ordi  
ne narrat : seq; penitus liberam affirmat.  
Quod & si Deo, cui possilia sunt omnia,

factu facillimum scirem : Verebar tamen  
ne quod habebat in uotis mulier, id iam se  
adeptam persuaderet : Cum nihilominus  
morb<sup>9</sup> ipse paulo post uel etiā deterior rev  
surus esset. Sed cum iā tertius peragatur an  
nus ex quo flux<sup>9</sup> ipse suppressus ē, nec ulla  
interiz apparuerit uel etiam appareat regres  
sionis nota, ingenue & fatemur & p̄dicam<sup>9</sup>  
hoc solo nutu Dei p̄ fidē & orationē sanc  
tissimi illi<sup>9</sup> uiri factū fuisse ad laudē & gloriā  
nominis suit quod est benedictū in sæcula.

Gelatus in comitialem incidit mor  
bum.

XLVI.

h Jeronymus Bencius cum e diuī Lau  
rētii æde, ubi declamat̄is ad populu<sup>z</sup>  
concionē audierant, domū sese recepisset : et  
reserato hostio ad cubiculum usq; in quo  
uxor ex partu lāguēs iacebat, ascēdisset, im  
motus ibidem & inconniuis oculis stetit.  
Quē cu<sup>z</sup> uxor diutius intuita rogasset tan  
dē qd ageret : & ille nihiloseci<sup>9</sup> exp̄giscere, ac  
cessitis famulis ī eodē quo illa iacebat, cu  
bili coniugē locari iubet. Qui ubi tandē sē  
su<sup>z</sup> recepit nihil eorū q; ipse interiz egerat, re  
cordaba<sup>z</sup>. Quare cōuocatis medicis, quib<sup>9</sup>  
& ipe interfui plurimo sermone quæsitus  
est, an ille toto eo tempore obdormierit,  
ut accidit multis : qui ea persæpe dormien

d ii

tes faciunt : quæ munia solū uidentur esse uigilantium : an alio quoquam morbo laborauerit . Ac tandem conuenimus illum eo tempore non dormisse : sed rigidum potius uel attonitum aut gelatum fuisse . Quam quidem sententiam etiam subsequens malum manifestissime comprobauit : cu[m] pau lo post in comitialem inciderit morbum : quo nullis prorsus conseruentibus auxiliis multos iam annos miserabiliter cadit .

Amissa atq[ue] iterum recuperata memoria : XLVII :

X præterito morbo conualescens Antonius quida[re] Senensis , quæcunq[ue] memoria fixa tenuerat ita prorsus oblitus est ut ne rerum quidem nomina reminisceretur : Dumq[ue] Floretiæ esset , Senis se esse putabat : Sed ne amicos quidem ab inimicis discernebat : Quos etiam immutatis nominibus uocitabat . Quare eo uelut prorsus amenti , atq[ue] deliro naturæ dimisso , Cum uigesimo iam die hoc malo angeretur , cœpit uenter fluere , uariaq[ue] & diuersa strigmenta sanguinem , bilem uiridem , muccosafq[ue] deiectiones deponere . Quo factum ut mens simul & memoria redirent : licet nihil eoru[m] quæ ipse interim gesserat , recordaretur .

Ex distensione neruorum mors sub sequuta . XLVIII .

m<sup>o</sup> Ittere sanguinem ut expeditissimum perito est , sic ignaro periculoſissimū . Iuuenem uidimus cui cum ex brachio sanguis mitteretur & neruum scalpellum attigisset , statim sequuta est neruorum distensione : quæ hominem ita crudeliter afflictauit , ut paucis etiam diebus laboranti illi uitam eripuerit .

Ex incisa arteria fere mortu⁹ . XLVIII .

Rta , ut assolet , inter commensales litem , cum quidam econuiuis arreptus calicem in Alfonsi Hispani familiaris nři faciem proiecisset , & incisa arteria ac cute dilacerata sanguis copiosior erumperet , multa quidem sed frustra adhibita sunt medicamenta : cum ea sit arteriæ ipsius conditio , ut incisa coire aut sanescere citra ustionem non possit . Quare cū sanguis ipse eo semper hemétius proflueret , quo plura experientur auxilia : & homo iam uenis exhaustis prorsus deficeret , ad me tandem mittunt rogantes , ut si fieri possit , amicum a morte præripiam . Venio igitur ad eum : uulnus inspicio : uirtutem probo : nullum su d iii

peresse præsidium iudico præter ustionem  
solam: Quare ea qua potui diligentia inci-  
sam arteriam candenti ferro inuro: & statim  
suppressus est sanguis: quo inhibito reli-  
quum curæ facilem satis & expeditum ha-  
buit ad sanitatem regressum.

Mulier ex copiosa sanguinis missione  
emortua: L.

q Vidam nostri sæculi medicus philo-  
sophiae magis q̄ medicæ artis peritus/  
cum uxorem Iacobi Pactii equitis Florenti-  
ni curaret, quæ duabus tertianis uexabat/  
mittere sanguinem utillimum iudicauit:  
quod & ego, cui simul cum illo cura demā-  
data erat, penitus non improbabam: cum  
bilis sanguini mixta uideretur. Sed & mul-  
ta tamen pituita exuberabat. Igitur uenā  
incidendam quidem censui: Sed tentandi  
gratia, ut scilicet colorem sanguinis habi-  
tumq̄ discerneremus. Qui si crassus & ni-  
ger esset, tanq̄ uitiosus largius effunderet:  
sin contra ruber & pellucens, tanq̄ integer  
seruaretur. Incisa igitur uena sanguis ef-  
fluxit rubicundior. Quare dimisso iam ca-  
liculo, suppressendum censui: ille contra  
deducendum. Verum cum esset ipse æta-  
te prouectior, eius magis sententia inhæ-

rentibus coniuge & propinquis, ad duas fa-  
ne libras sanguinis miserunt æque lucidi ac  
rubri. Quare cura omni seniori illi relic-  
ta protinus discedo, palam affirmans atq;  
contestans iugulatam esse mulierem: quod  
& paulo post rei euentus facile comproba-  
uit. Cum paucis admodum diebus mu-  
lier ipsa defectis iam uiribus, ac uoce peni-  
tus exhausta in sonnum inciderit grauiorē:  
ex quo tandem mors subsequuta est ob ni-  
miam scilicet humorum cruditatem: quæ  
ex ingenti sanguinis profusione contingere  
solet. Quare debet semper medicus si di-  
ligens sit in omni sanguinis missione consi-  
derare utrum crassus & niger, an contra ru-  
ber & pellucidus sit. Quod si niget &  
crassus, ut uitiosum effundi: sin contra ru-  
ber & pellucidus, ut integrum suppressi  
iubere: Tantq; enim abest ut eiusmodi san-  
guinis rubri scilicet atq; pellucidi missio  
profit, ut etiam plurimum semper obsit.  
Sed excidit homini documentum filii ce-  
ni: quo immissione sanguinis cum bilis ac-  
censionem, tum & pituitæ cruditatem plu-  
rimum cauendam censuit.

d. iii

**Epoto ueratro iugulatus . LI.**

I Aboranti cuidam Zenobio nomine quartana , imperitus quidam medic ueratrum , quod inter cætera medicamenta periculosissimum est , temere propinavit : Ex quo statim subsequuta est cum crebra ac uebemens alui ductio , tum spiritus tam grauis ac difficilis attractio , ut cum me filii ad hominem iam in mortis articulo positū aduocassent , & nullis potuisset præsidiis tāto malo succurri , intra sex tantum horarū spatum mors eum uiolenta e medio subtraxerit . Cauendum igitur est ne huiuscmodi medicamenta , quæ ueneni naturam habent , & stomachum cæteraque membra plurimum laedunt , absq; eo exhibeamus : qd̄ documentum auferre possit : cum & aliu; per se sèpius ducant : & hominem non solum infirmit , sed plerunq; etiam morti tradant .

**Vomitu ex albo uerato mors subsequuta . LII.**

U Omitus ut interdum sanis utilis , sic aduersa ualitudine laborantibus nō nunq; necessarius . Verum multum interest quo modo & quare fiat . Hoc autem offi-

cium diligentis medici esse debet . Nam cū quida; medicæ artis imperitus albo ueratro uomitum ciere solitus , omne genus morbitali præsidio se se curaturum polliceret , Accidit forte ut in manus ei⁹ inciderit qda; qui duabus iam annis uetriculi uitio labo, raret , nec ullis unq; medicamentis sanari potuerit , ut pote quod cum suapte natura difficile sit , difficillimum etiam redditur in corpore infirmo atq; imbecillo , præsertim ubi licentiori quadam libertate uta; æger . Albo igitur & huic ueratro , ex more exibete illo , plurimum bilis ac pituitæ , tum nigrum bilem , postremo sanguinem eiecit : Quibus ita deductis , imbecillitas primo & quidem magna , tum sudor frigidus tota capite ac thorace emanans , nouissime & mors subsequuta est . Non igitur ignorare diligens medicus debet huiuscmodi medicamentum non semper ægris prodesse : sanis uero semper obesse : Nam ubi robustus corpus nactus fueris , & uentriculus sit potens , morbusq; longior ac difficilis , ut comitialis & insania aut pares his , tunc albu; ueratum rite ac citra medici culpam exhibi potest .

Represso sudore sanatus : LIII .

Vm haud postremæ notæ Medicus nobilem quendam ciuem curaret : & febribus male hominem habentibus, uniuersum corpus in sudorem resolueretur : uiresq; omnes ita deficerent, ut cognati plurimum de salute eius addubitarent, me ad uocant : ægrum ostendunt : curam enarrant. Inspiciens itaq; hominem, oculos ad modum graues ac pallorem faciei intueor: quin & intima eius præcordia calore uehementi affici aduerto. Quare sudorem inæ qualez, qui finiri non poterat, statim amotis uestibus, quibus ille de præcepto medici tegebatur, ut incongruum & inutilem suppressere nitimur : præsertim q; eo uires ægri penitus conuelli uidebantur: tum corpus euentari ægrumq; et frigidiorib<sup>9</sup> potiōnibus uti iubeo : donec sudor, quem medicus ille omni studio ciebat, prorsus supermeretur. Quid ubi factum est, immutari statim uideas ægri faciem : uires redire, calorem reprimi, febrem remitti, ac nō multo post hominem ad pristinam sanitatem reuerti,

Pestilenti febre arreptus, LIII .

Hilippus Stroza & nobilitate generis & opum affluentia insignis leuita quadam febricula laborabat : & ex medicis, qui ægrum uiderant, alii quotidianam sed leuem, alii ob algorem contractam febrem putabant : nec defuit qui crederet a capite distillasse materiam : quæ putrescentem febriculam gigneret. At nos cum ea ipsam diligentiori examine perpenderem⁹, pestilentem iudicauimus : quam sententiam deridentes medici, cum leuatam iam febrem existimarent ( latebat enim anguis in herba ) familiari tantum medico curam dimittunt. At æger, qui iam conualuisse uidebatur aduentante die septimo, innervorum subito resolutionem & febrem incidit ardescenrem : qua exhausta uoce & corporis uiribus conuulsis paucis etiæ diebus mors subsequuta est. Magna igitur esse debet medicorum circumspectio in cognoscendis curandisq; morbis : ne infascia ( ut s̄æpe fit ) atq; indiligentia eorum ægri ipsi, qui se se illis penitus tradunt atq; committunt, periclitentur.

Claudus ex loco eminentiori cadens libere  
recipit gressum.

LV.

**n** Icolaus architectus cum de eminenti  
turri præceps ruisset, tantum abfuit  
ut ex tam ingenti casu incommodum ali,  
quod reportarit, ut cum antea altero clau  
dicaret pede, recte deinceps ambulauerit.  
**C** Quin & puerum uidimus: qui pestilen  
ti morbo correptus curatusq; idem malum  
effugerit. Nam ubi prius adeo utroq; pe  
de claudicaret, ut nisi duobus fulcitus ba  
culis omnino incedere non posset, curatus  
libere idest sine aliquo adminiculo incede  
bat:

Scorpione ictus glacie se opprimi  
querebatur.

LVII.

**f** Amulum habui: qui scorpione ic  
tus tanto subito ac tam frigido fudo  
re toto corpore perfusus est, ut algentis,  
sima niue atq; glacie se se opprimi quere  
retur. Verum cum algenti illi solam thy  
riacam ex uino posteriori exhibuiss<sup>e</sup>, illico  
curatus est.

Fames ualida.

LVII.

**c** Vm uniuersam pene Italiam anno fa  
lutis nonagesimo sexto supra millesi  
mum quadringentesimum tam ingēs ac ua  
lida fames afflictaret, ut passim multi publi  
cis in uiis atq; plateis deficerent: multi etiā  
ex malis ac noxiis nutrimentis in uarias in  
ciderent ægritudines: Vidimus ex his q; plu  
rimos, qui ex diutina fame escam abundā  
tiorem nacti fuerant, dum pleniori utunē  
uictu, paucis diebus uitam finisse: Adeo no  
xia atq; pernitiosa est nimia satietas: quam  
multa præcessit inedia. Mulieres quoq; ui  
dimus: quæ pueris quos lactarent, infectis  
& se & illos ad mortem dederent. Plu  
rimi tamen ex his qui ad ualitudinarij de  
ducebantur, medicorum cura & diligentia  
ad pristinam reuertebantur sanitatem.

Mulier fere mortua ex sanguinis  
missione.

LVIII.

**m** Vlierem uidimus: quæcum pleniori  
& obeso esset corpore, & in ardescen  
tem incidisset febrem, usa cuiusdam im  
periti medici consilio, sanguinem ex uena  
copiosum emisit. Quo statim grauiter af  
flicta in multo deteriorem prolapſa est ua

litudinem. Nam ut in tenuioribus magis sanguis ita & in pleniorib<sup>9</sup> magis caro abū dat. Nos igitur cum ad mulierem uocati, eam summo in discrimine positam inueniremus, alias omnino obseruationes adhibē das censuimus : eas uidelicet : ad quas dirigicurantis consilium debet. Quare defectā dudum uirtutē omni genere auxiliī resum mo: donec corporis uiribus redeuntib<sup>9</sup> materia, quam exuberare cognoueram, me dicamento deponendam censeo : quod cu<sup>3</sup> ex frigidioribus reb<sup>9</sup> ægrotanti exhibuisse, illico extincta est febris: & mulier de cuius iam funere cogitabatur, per Dei gratiam, riteturata conualuit.

Ex quartana male curata sanitas, Tum & mors subsequuta .

LIX.

u Illicus meus annuam quartanam patiebatur : & consilio nescio cuius empirici faselum ex omphacino & allia usq<sup>3</sup> ad satietatem deuorans, ad uiginti infus<sup>9</sup> uini meri calices ebbit: quo adeo inflatus ē, ut e foco prope quem cœnauerat amoueri penitus non posset. Quare strato humi pallio quo induebatur, ibidem pernoctauit. Matutino autem aduentante tempore, difsus per omnia membra sudore est : Quo

finito, uomitu quicquid comedera, reiecit: & cum eo pituitosa excrementa q̄ pluri ma: Quo factum ut & quartana quoq<sup>3</sup>, qua integrum iam annum laborauerat, ex trusa, ualitudinem sit consequutus: quā quidem rem ualidioris naturæ ui accepta, referendam arbitrati sumus: Nam amota iam cruditate: & humorum concoctione longiori spatio perfecta, Natura, quæ sua pigritia torpebat, ab ignauia & torpore propulsâ contra morbum & causas uires exticat: Quibus tandem sudore ipso atq<sup>3</sup> uomitu & morbum & errorem disiecit. Quod profecto eadem febris comprobavit. Nam cum quattuor post annos hominem iterum inuasisset: & ille putaret eodem posse se auxilio febrem tollere, quo olim fecerat, statim hoc est inter morbi ipsius initia, dum scilicet cruda esset adhuc ipsa materia atq<sup>3</sup> incocta, pleniori ut tum uictu & potionē abundantiori, ex iisdem quibus supra rebus abusus, ante solis orum eodem quo decubuerat loco mortuus inuentus est.

Molesta tussi sola sanguinis missione curata. LX.

m Olesta tussi afficiebatur puella quādā quintum & decimum agens annum:

Quæ tam & si per se grauis & formidabilis esset, eo tamen se se medico formidabiliore reddebat, q̄ una s̄apius cum ea sanguinem expuerat puella. Quam ob rem cum me, dici ipsi, quibus cura demandata erat, & hanc paulatim tabe consumptuʒ iri, & nul lis se posse auxiliis huic malo succurrere ui derent, eam tandem Deo & Naturæ dimit, tunt. Verum pater (ut est amor) nequid oīo intentatum relinqueret, me aduocat, puellā ostendit, & quæ haētenus facta sūt, plurimo sermone enarrat. At ego sputum primo colligi iubeo: quod ubi nulla pus subsequi, & sanguinem ipsum minime ēt purulentum inspicerem, cœpi mecum cogitare quæ nam huius uitii causa esset: & an sanguis ipse ex ore uel ex gingivis aut forte ex naribus efferretur: sed cum ex his locis absq; ulla profluat tussi, aliunde eum emanare arbitratus sum. Quæro igitur si is ex gutture aut ex arteriis ulceratis uel ex pul, mone potius, siue ex pectore, aut forte ex iocinore prorumperet, sed cuʒ nulla essent certa inditia, puellam interrogo an menses illi profluant: (Solent enim fœminæ, qb⁹ sanguis per menstrua non respondet, s̄ape eum aut cum tussi expuere aut uomitione propellere): Sed negante illa, sanguinem mittendum censeo ex uenis: quæ sub talo

sunt: Idq; singulis mensibus faciendum: donec isto atq; item aliis auxiliis, quæ sanguinem promouere consueuerunt, & menses ipsi rite profluere cœperunt, & puella, quæ iam macie & tabe confecta uidetur, sextantum mensium spatio uires & corpus resummens ad pristinam adiuuante Deo re uerfa est sanitatem.

### Difficultate spirandi mortuus. LXI.

m Vltos difficultate spirandi laborasse cognouimus: sed inter cæteros quendam: qui non nisi recta ceruice spirituʒ trahens, paulatim ex angustia deficiente uirtute toto corpore pallidus ac liuens efficiebatur: nullus tamen in pectore, nullus in præ cordiis dolor erat: sed nec sibilus aliquis ob angustias, per quas spiritus euadit percipiebatur: ex quo iudicare posses ægritudinem in pectore concipi. Verum cum paucos post dies inualescēte morbo ipso & nullis conferentibus præsidiis æger e uita migrasset, incidere mortuum decernimus: ut huius mali abditas ac latentes causas deprehenderemus. Quod ubi factum est, inuenimus non parum atræ bilis & sanguinis nigroris in eius corde coisse: unde etiam per uenas diffusus non est mirum si corrumpē,

c

te eo spiritum ipsum, hominem ad festinaz  
mortem deduxerit: quod etiam autore Ga  
leno alias contigisse cognouimus.

Ex horrore flammæ in febri; incido. LXII.

i N Appiani Basilica, cum adhuc esse;  
admodum iuuenis, una cum Peregrini  
no Allio litteris Græcis operam dabam sub  
præceptore Francisco Castilianensi religio  
so uiro. Vbi cum semel e cubili summo di  
luculo consurgens ædem ipsam ingrederer,  
uixq; limen transfilissem, ecce uideo flamas  
ab imo pauimento iterum atq; iterum sur  
sum ferri: horresco, & pauens ac tremens  
cursim, ut poteram, cubile ipsum repeto.  
Me uero Peregrinus condiscipulus meus, q  
adhuc in lectulo quiescebat, cum anhelan  
tem & ueluti lymphatum inspiceret, rogar  
quid nam mali mihi contigerit: uix ego tra  
hebam spirituz: rē tamen ut potui explico.  
Admiratus & ipse timere cœpit. Sed cum  
interi; præceptor noster e cubili surrexisset,  
hominem conuenimus: tem exponimus:  
causam quærimus. Ille uero, ut erat uir doc  
tus & in philosophia satis erudit⁹, uapores  
inquit, ex cadaveribus mortuorum eleuan  
tur: qui calidissimum hunc acrem nacti (id  
enim accidit in ipso mense Iulii) facile in

flammantur: quod & nos etiam sæpius ui  
dimus: ac propterea nihil uobis pertimescē  
dum est. Hoc & si ego autoritate uiri suaſ  
uerum iudico: ex præcedenti nihilominus  
timore, ex quo spiritus ipsi cateruatim uer  
sus cor regredientes inflammati sunt, in eaſ  
quam Græci Ephimeram uocant, febrem in  
cidi.